CAPUT III.

Primū autem de area figura, & cur
circulus euadat, & cur circa solem
lunāmque, & consimiliter circa aliquod
aliud astrum cerni soleat, dicamus. nam
omnibus eadem accommodabitur ra-
tio. Fit igitur aspectus refractio, cum
vapidus aer in nubem concrescit, dum-
modo consistens æquabilis sit, ac parti-
bus constet exiguis. Quamobrem cum
vapor consistit, aquæ signum datur: cum
vero dissipatur aut emarcescit, minimè.
Nam cum dissipatur, flatum: cum ve-
ro emarcescit, serenum indicat. Si en-
im vapor nec emarcescat, nec dissipetur,

sed suam sortiti naturam sinatur, meritò aquæ signum existit. Quando iam talem fieri consistentiam indicat, ex qua ad aquam venire, densatione continentiam accipiente, necessum sit. Vnde etiam fit ut vi vapores omnium maximè colore atro sint. At cùm dissipatur, flatum portendit: (nam vaporis diductio à flatu fit, qui iam quidem est, nondum tamen apud nos excurrit. cuius rei indicium est, quod vnde præcipua dissipatio fit, hinc flatus accedit:) Cùm verò emarcescit, serenitatem nam si aër nullo pacto ita sese habeat, ut quem in se continet calorem, euincat, & in pluuiam densitatem veniat; constat, exhalationis partem humentem ac frigidam, ab arida & ignea nondum esse sequestratam: quod serenitatis causa existit. Itaque quo pacto habente aëre refractio fiat, dictum est. Refrangitur autem aspectus à caligine, quæ circa solem lunāmve consistit. Quocirca area non è regione, perinde ut arcus, apparet. Cùm autem æquo vndique modo refrangitur aspectus, circulum exultare, aut certè circuli partem, necesse est. Nam lineaæ æquales ab eodem puncto ad idem punctum ductæ, semper supra circuli lineam frangentur. Sit enim à punto a, versùs punctum b, fracta linea a c b, & linea afb, & linea adb, sintque æquales inter se hæc, ac, af, ad, & quæ ab b se conferunt, nempe cb, fb, db, itidem inter se æquales, atque producatur linea aeb: quare trianguli æquales similésque sunt, quippe qui super æqualem lineam aeb consistunt. Ducantur autem ex angulis ad lineam aeb perpendiculares, ab angulo c, perpendicularis ce: ab angulo f, perpendicularis fe: ab angulo d, perpendicularis de. Hæc itaque inter se æquales sunt. nam in æqualibus triangulis, & uno in plano omnes constant. omnes enim sese ad rectos angulos lineaæ aeb, in uno punto, scilicet e, iungunt. Igitur descripta linea circulus erit, centrum verò e. Sit autem b sol, punctum a aspectus, circumferentia cfd: nubes, à quas solem versùs refrangitur aspectus. specula etiam, continua intelligere oportet. Verùm singula ob paruitatem inuisibilia sunt. quod autem ex omnibus constat, vnum esse videtur: quia ita digesta sunt, ut vnum deinceps post alterum sit collocatum. Quod autem cernitur album, sole est, qui in unoquoque speculo per circulum continenter apparet, nec ullam quæ sensui peruvia sit, recipit diuisiōnem. Huic autem proxima continuaque ora, nigricat, ob illius alborem atrior apparet. Sed circa terram magis, quod locus terræ vicinior magis vento careat.

Yyy iii

καὶ μὲν τὸ μέλαγχα ἐχριμψόν περιφέρει,
δέ τις σκείνης λευκόπτης μοχεύσαι τῷ με-
λαγχέρῳ. πλεονάκις μὲν γέγονος αὐτῷ λαφύρῳ
εἰ τις σελινών, Δῆμος δὲ τοῖς οὐλιον θερμάτερον
ἔντα, θαῦτον Δῆμος δὲ τοῖς συστάσεσσι τῷ αὔξενος.
περὶ τοὺς αὐτούς τοὺς μὲν Δῆμος τοῖς αὐτοῖς
αὐτίας, τὸ σημειωμένες μὲν ὄμοιώς, ὅπερ μίκρος
πάρεπτον ἔπειτα λαβεῖσα τοῖς συστάσεσσι, τὸ οὖπον
* γενίμονες.

جَوَامِعُ الْمَدِينَةِ

ΚΕΦΑΛ. δ'. HEAD.

Γερί ιερός, ποία τις αὐάκλασίς ἔτι, Καὶ πῶς
χειρὶς πένθεται γῆς τὸν τοῦτον αὐτὸν, οἵ γεώ-
ματα. Καὶ πῶς τῆς ἀλωποῦ φέρεται.

Nam fieri non potest ut flante vento ,
statio certa fiat. Porro , circa lunam areæ
sæpiusculè fiunt. quia sol cùm sit calidior,
oculus aëris constitutiones dissoluit.
Circa astra autem , fiunt quidem
eisdem de causis : non tamen ex
æquo portendunt , quod constitu-
tiones prorsus exiguae , & nondum
fæcundas significant.

C A P . I V .

*De Iridis accidentibus colorib[us]que, item quæ
eiusdem & area differentiæ.*

Quod autem arcus refractio quidem sit, iam diximus. qualis autem, & quo pacto, quaque de causa singula quæ illi accidunt, fieri soleant, in præsentia dicendum. Igitur ab omnibus leuibus refrangi aspectus videtur: de quorum numero est tam aër quam aqua. Fit autem refractio ab aëre, cum densescit. At ob visus imbecillitatem, frequenter vel sine inspissatione visum refringere idem assolet. Id cuidam molliter, non acutè videnti, aliquando accidit. dum enim ambulabat, semper simulachrum aduersa fronte præcedere videbatur. quod illi contingebat, quoniam visio ad ipsum reflectebatur. nam præ languore adeò imbecilla tenuisque modis omnibus erat, ut & propinquus aëris speculi vicem illi, perinde ut qui remotus densusque es-
Dest, præstaret, & ab illa repelli nequiret. Quocirca & promontoria in mari, reuulsa, & Euro spirante omnia maiora videntur. Item quæ in caligine posita sunt, ut sol & astra dum oriuntur & occidunt, potius quam cum cœli medium tenent. Ab aqua autem maximè visus refrangitur, & adhuc ab ea quæ fieri incipit, melius quam ab aëre. Etenim quamlibet partium è quibus consistentibus roratio fit, potius quam caliginem, speculum esse necesse est. Cum autem & apertum sit, & iam dictum, in huiusmodi speculis colorem duntaxat, non etiam figuram apparere: necessariò accidit cum pluere incipit, & iam quidem nubium aëris in mollem pluuiam concreuit, nondum tamen pluit, si è regione sit sol, aut quippiam aliud quod adeò lucidum sit ut nubes speculum reddi queat, & refractio in corpus lucidum ex aduerso fiat, coloris non figuræ apparitionem fieri,